3 Cfr. Ada Ap. Sed., 66 (1974) pp. 113-168. 
4 Cfr. H . D E LUBAC, Meditation sur l'Eglise, cap. «L'Eglise et la Vierge Marie», 

p. 241 ss. 
* L'Osservatore Romano, 29 dicembre 1977. 
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guarda, vede chi vuol penetrare nel senso, nel fine della rivelazione. La quale è 
nel suo contenuto divino senza confine, e giustifica così lo sforzo contemplativo 
dei fedeli, ai quali il divino Maestro dirà: «beati i vostri occhi perché vedono, 
e i vostri orecchi perché sentono» (Mt. 13,16). 

Perciò se noi vogliamo che il Natale abbia un'incidenza positiva ed efficace non 
lo dobbiamo classificare fra i momenti transeunti della nostra vita spirituale, ma 
deve restare! Innanzi tutto come un avvenimento determinante della nostra coscienza 
religiosa: il Verbo di Dio si è fatto uomo! questo è un fatto che deve sostenere 
come vero cardine il nostro modo di pensare e di vivere. Non è poi cosa secondaria, 
discutibile, volubile l'essere cristiani: non è un'ideologia soggettiva e conformabile 
a correnti facoltative della mentalità storica o ambientale. È la verità felicemente 
obbligante, trasfigurante e vivificante. «La verità vi farà liberi» (Io. 8,32). Il 
presepio, sì, ci mette in ginocchio davanti al mistero dell'Incarnazione, mistero 
d'infinita umiltà, ma mistero di gloria infinita per Cristo, di salvezza per noi 
(cfr. Phil. 2,1-11). 

E poi come scuola: l'esempio del presepio non esaurisce i suoi insegnamenti 
in una lezione passeggera di arcadica meraviglia e di poesia pastorale: esso è uno 
specchio della vita concepita secondo il Vangelo, nella quale non sono spente le 
energie dell'operare, né i valori dell'attività umana, ma sono piuttosto, energie e 
valori, impegnati per uno sforzo totale dell'umile amore. 

Procuriamo pertanto di ripensare il Natale come un punto di partenza, una 
linea che vuol essere traiettoria per il cammino d'un'autentica vita cristiana. 

Con la nostra Benedizione Apostolica. 
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I. ACTA PAULI PP. VI 

I . HOMILIAE ET ALLOCUTIONES 

Ad Archiepiscopos et Episcopos Poloniae, occasione eorum visitationis 
«Ad limina» corani admissos. (12 novembris 1977)* 

[...] 

Haec pulsant animum Nostrum hac hora, quae est quasi quaedam celebratio 
caritatis «diffusae in nobis per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis»;' quo quidem 
dono inter nos conectimur et compaginamur. Idem animus Noster ad universos quoque 
filios carissimae Nationis Polonicae convertitur: quibus optimam existimationem pro-
pensamque voluntatem Nostrani iteruna declaramus, paterne monentes, ut inter pro
spera et adversa illa semper fiducia solidentur, quam Fides suppeditat. Nos autem 
Beatissimam Virginem Mariam, in qua Deus bonitatis suae thesauros collocavit, im-
pense deprecamur, ut eos materno praesidio suo iugiter muniat. Rogamus etiam 
Sanctos Caelites, qui sunt praeclara lumina Poloniae, ut validi intercessores existant 
apud Deum prò civibus suis, qui in hac terrena peregrinatione versantur.